
        COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

                       Proposta n.57 del 06/04/2023

N. 56  del 11/04/2023

OGGETTO: “Regolamento  per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna”

L’anno duemilaventitre addì  11  del mese di aprile   alle ore 12,30  nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza Gianni Palazzolo  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO  Gianni Sindaco x

RUFFINO  Aldo Vice Sindaco x

LA FATA  Maria Francesca Assessore x

SOLLENA  Vito Assessore x

DI MAGGIO Salvina Assessore x

NICCHI  Angelo Alessio Assessore x

Fra gli assenti risultano i signori:

Nicchi

Con l’assistenza del Segretario Dott. Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE  
PREMESSO CHE:
il d.l. 25 giugno 2008 n. 112, «Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione,
la  competitività,  la  stabilizzazione  della finanza  pubblica  e  la  perequazione  tributaria  »  ,  ha
previsto al terzo comma dell'art. 46, «Riduzione delle collaborazioni e consulenze nella pubblica
amministrazione» , che    l’articolo 3, comma 5ó, della legge 24 dicem- bre 2007, n. 244 è sostituito
con la previsione che «Con il regolamento di cui all’articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n.  267,  sono fissati,  in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti,  i  limiti,  i
criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a
tutte le  tipologie  di  prestazioni.  La  violazione  delle disposizioni  regolamentari  richiamate
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa
annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali »;

l’art. 7, “Gestione delle risorse umane”, ai commi 6 e seguenti del d.lgs. n. 165/2001 ha stabilito «6.
Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente
incarichi  individuali,  con contratti  di  lavoro autonomo, ad esperti  di particolare e comprovata
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a)  l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite
dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e
deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b)  l’amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso
il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine
di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura
del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico,

d)  devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  og- getto  e  compenso  della
collaborazione... Il ricorso ai contratti di cui al presente comma per lo svolgimento di funzioni
ordinarie  o  l’utilizzo  dei  soggetti  incaricati  ai  sensi  del  medesimo comma come  lavoratori
subordinati è causa di responsabilità amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti.

Il  secondo periodo  dell’articolo  1,  comma 9,  del  decreto-legge  12 luglio  2004,  n.  168
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191, è sop- presso. Si applicano le
disposizioni previste dall’articolo 3ó, comma 3, del presente decreto e, in caso di violazione
delle disposizioni di cui al presente comma, fermo restando il divieto di costituzione di rapporti di
lavoro a tempo indeterminato, si applica quanto previsto dal citato articolo 36, comma 5-quater. 6-
bis. 

Le  amministrazioni  pubbliche  disciplinano  e  rendono  pubbliche,  secondo  i  propri
ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione. 6-ter. I
regolamenti di cui all’articolo 110, comma 6, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, si adeguano ai principi di cui al comma 6. 6-quater. Le disposizioni di cui ai commi
6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai componenti degli organismi indipendenti di valutazione di cui
all’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dei nuclei di valutazione, nonché
degli organismi operanti per le finalità di cui all’ articolo 1, comica 5, della legge 17 maggio
1999, n .  144» ;

l’art.110  “Incarichi  a  contratto”  al  comma  6  del  d.lgs  n.267/200  prevede  che  “Per  obiettivi
determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può prevedere collaborazioni esterne ad
alto contenuto di professionalità”;



CONSIDERATO CHE:
La competenza ad adottare regolamenti degli uffici e dei servizi appartiene alla Giunta secondo le
previsioni del l.lgs.n.267/2000;

VISTO il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con la deliberazione
di G.M.n.86 del 17/07/2013 e s.m.i.

RAVVISATA la  necessità  di  approvare  un  apposito   regolamento,  quale  appendice  del
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, per recepire le indicazioni di legge sulla
disciplina  da  seguire  per  l’affidamento  di  incarichi  esterni  di  ricerca,  studio,  consulenza  e
collaborazione, ai sensi della citata disciplina;

VISTO lo Statuto comunale e il d.l. n,112/2008, convertito in legge n.133/2008;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio interessato e di ragioneria in ordine
alla regolarità tecnica e contabile;
Con voti espressi favorevoli nei termini di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE il contenuto dell’allegato  “Regolamento per il conferimento di incarichi di
collaborazione esterna i”(allegato A) che si compone di n.07 articoli;

2. DI STABILIRE che l’allegato “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione
esterna” entrerà  in  vigore  dopo  15  giorni  di  pubblicazione  all’albo  pretorio,  successivi  alla
esecutività della presente deliberazione;

3.  DARE  ATTO che  con  l’entrata  in  vigore  del  presente  Regolamento  sono  abrogate
espressamente ogni altra disposizione regolamentare in materia;

4. DI TRASMETTERE, a cura del Responsabile del Primo Settore, il presente regolamento alla
Sezione  regionale  della  Corte  dei  conti  Sicilia ai  sensi  dell’art.3,  comma  57,  della  legge
n.244/2007,  a  tutti  i  Responsabili  di  Settore,  alle  Organizzazioni  Sindacali  e  le  RSU,
all’Organismo indipendente di valutazione (OIV) e  al Collegio dei Revisori dei Conti;

CONTESTUALMENTE

RAVVISATA l’urgenza del provvedimento;
VISTO l’art. 12 della L.R. 44/91
Con voti unanimi espressi palesemente,

DELIBERA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

Atteso che sulla proposta di cui sopra viene espresso parere, ai sensi dell’art. 12 della L.R.30/00.
Parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica.
 Il Responsabile del Settore  

F.to D.ssa Caterina Palazzolo

Atteso che sulla proposta di cui sopra viene espresso parere, ai sensi dell’art. 12 della L.R.30/00.
Parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile. (fermo restando l’adozione del piano
degli incarichi) Il Responsabile del Settore  

  f.to  D.ssa Pierina Vitale
 



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv.Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
F.to Sig.ra La Fata M. Francesca                                                   F.to Dott. Giovanni Impastato

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 11/04/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 11/04/2023
Il Segretario Comunale

                                                                                     F.to Dott. Giovanni Impastato 
 

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 11/04/2023. 

Lì  11/04/2023
        Il Segretario Comunale

                                    F.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	Proposta n.57 del 06/04/2023
	N. 56 del 11/04/2023



